
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  9Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FABRICIA BRASIL BARBOSA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 6 
de fevereiro de 2023.
II. nomear LEONARDO MACEDO LOBATO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 270/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 84/2023 – GAB/SEC/SEDEME,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LUÍS ALBERTO PORTO ALEIXO do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
6 de fevereiro de 2023.
II. nomear ELIABE DOS SANTOS FERREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar 
de 6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 271/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO ALMIR DOS SANTOS DUARTE JUNIOR, Assessor de Gabi-
nete, na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 272/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LEONARDO MOURA BRAGA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 273/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALEXANDRE FELIPE CARVALHO DE FREITAS DE SOUZA, Assessor de 
Gabinete, na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 274/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARINETH ALVES DE SOUZA, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 275/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de no-
vembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/156893,
R E S O L V E:
nomear CAROLINA NASCIMENTO ABDON para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Eventos, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Gabinete do Governador, a contar de 8 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 276/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de no-
vembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/156893,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES do cargo em comissão de 
Assessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete 
do Governador, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
II. nomear LOUISE BANDEIRA PINTO REIS para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Gabinete do Governador, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 277/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de no-
vembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/156893,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIENNE BANDEIRA PINTO do cargo em comissão de Mestre 
de Cerimônia, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Gover-
nador, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
II. nomear SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Mestre de Cerimônia, código GEP-DAS-012.5, com lotação no 
Gabinete do Governador, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 278/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de no-
vembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/156893,
R E S O L V E:
I. exonerar GLAYCE KARINA SILVA E SILVA do cargo em comissão de As-
sessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete do 
Governador, a contar de 8 de fevereiro de 2023.
II. nomear ROSENILDO DAVID TRINDADE FERREIRA para exercer o car-
go em comissão de Assessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação no Gabinete do Governador, a contar de 8 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 279/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2023-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
I. exonerar ALESSANDRA DE PAULA DOS ANJOS SILVA do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer.
II. nomear MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 903295


